interuentione marito suo resociaretur. Cumque id ab Edelfrido nullatenus impetrari potuisset, remansit illa in thalamo Caduani donec dies partus filium quem conceperat in mundum produxit. Natus est etiam paulo post Caduano regi filius ex regina sua; nam et illa eodem tempore grauida facta fuerat. Exin nutriti sunt pueri ut regium genus decebat; quorum alter, uidelicet Caduani, Caduallo nuncupatur, alius uero Edwinus. Interea, cum progressior aetas ipsos in adolescentiam promouisset, miserunt eos parentes ad Salomonem regem Armoricanorum Britonum ut in domo sua documenta militiae ceterarumque curialium consuetudinum addiscerent. Excepti itaque diligenter ab eo, in familiaritatem ipsius accedere coeperunt ita ut non esset alter aetatis eorum in curia qui posset cum rege aut esse secretius aut loqui iocundius. Denique frequenter ante illum in proeliis congressum cum hostibus faciebant uirtutemque suam praeclaris probitatibus famosam agebant.

191 Succedente tandem tempore defunctis parentibus in Britanniam reuersi sunt susceptoque regni gubernaculo eam amicitiam quam prius patres illorum exercere coeperunt. Emenso deinde biennio, rogauit Caduallonem Edwinus ut sibi diadema habere liceret celebraretque statutas sollempnitates in partibus Northamhimbriorum quemadmodum ipse citra Humbrum antiquo more consueuerat. Cumque inde iuxta flumen Duglas colloquium facere incepissent, disponentibus sapientioribus ut melius fieri poterat iacebat Caduallo in alia parte fluminis in gremio cuiusdam nepotis sui, quem Brianum appellabant. Ac dum legati hinc et inde mutua responsa deferrent, fleuit Brianus lacrimaeque ex oculis eius manantes ita ceciderunt ut faciem regis et barbam irrorarent. Qui imbrem cecidisse ratus erexit uultum suum uidensque iuuenem in fletu solutum causam tam subitae maesticiae inquisiuit. Cui ille:

'Flendum michi est gentique Britonum perpetue, quae a tempore Malgonis barbarorum irruptione uexata nondum talem adepta est principem qui eam ad pristinam dignitatem reduceret. Adhuc etiam id tantillum honoris quod ei remanebat te patiente minuitur, cum aduenae Saxones, qui semper proditores eius extiterunt, in uno cum illa regno diademate insigniri incipiant. Nomine etenim regis elati, famosiores per patriam ex qua uenerunt efficientur citiusque conciuos suos inuitare poterunt, qui genus nostrum exterminare insistent. Consueuerunt namque prodicionem semper facere nec ulli firmam fidem tenere; unde a nobis opprimendos esse, non exaltandos censerem. Cum ipsos primo rex Vortegirnus retinuit, sub umbra pacis remanserunt quasi pro patria pugnaturi, sed cum nequitiam suam manifestare quiuerunt malum pro bono reddentes